
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 23 din 03.03.2023 

- privind desemnarea persoanelor salariate în Compartimentul Fond Funciar, Consiliere agricolă și 
Registrul Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului, cu atribuții 

de verificare a cultivării suprafețelor agricole înscrise în Registrul Agricol al Comunei Vama Buzăului, 
pentru perioada 2020 - 2024 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

În conformitate cu prevederile: 
 art. 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 985/27.12.2019; 
 art. 6, alin. (1)  din Ordonanța Guvernului României nr. 28/27.08.2008; 
 art. 3, 4 și 8 Legea nr. 145/2014 privind stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor 

din sectorul agricol cu modificările și completările ulterioare;  
 O.A.P. nr. 1846/2014 privind punerea in aplicare a prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 

145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul agricol, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 O.A.P. nr. 20/2015 privind punerea in aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 
145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul agricol;  

În baza prevederilor art. 154, alin. (1) și alin. (3), art. 155, alin. (1), lit. ,,d”, alin. (5), lit. ,,e” din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Desemnarea d–nei Buzea Ilona, salariată în Compartimentul Fond Funciar, Consiliere agricolă și 

Registrul Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului și a d-nei 
Nastiuc Simona Ionela, funcționar administrativ, ca fiind persoanele responsabile cu verificarea cultivării 
suprafețelor agricole înscrise în Registrul Agricol al Comunei Vama Buzăului, pentru perioada 2020-2024. 

Art.2: Verificarea cultivării suprafețelor agricole înscrise în Registrul Agricol al Comunei Vama 
Buzăului se va face pe teren, prin rotație, respectând următorul program: 

1. Buzea Ilona – luni, miercuri, orele 10,00-12,00; 
2. Nastiuc Simona Ionela – marti, joi, orele 14,00-16,00; 
3. Buzea Ilona  – vineri, orele 14,00-16,00. 
Art.3: Concluziile verificărilor de pe teren vor fi cuprinse într-o notă de constatare, conform modelului 

prevăzut în Anexa ce face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
          Art.4: Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către persoanele menționate la art. 1. 

   Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului 
Braşov şi persoanelor menționate la art. 1.  

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI – Stațiune Turistică de Interes Local, 

                    Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
 
          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


